

Kelewis, Karaliaucziuje
kas uarninka isbudams,
kastoj, ant bile kofio Busto
apseliutas, su Bustinin-
geis ant Bertaino Metu
5 Egr. arba 50 Pf.

Kelewis

is

Upsakymu Statimai i Ke-
lewi kastoj vo 2 Egr. uz
kozng, smulkeis Rastais
isdrukawota Cilg. Gro-
mats reif hen atrahyti:
Bergplatz (arba
Schiefen Berg) Nr. 7.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniams Zines parnesas.

Nro. 31.

Karaliaucziuje, 30. Julij.

1878.

7. Nedeldienėje po šv. Traicės.

Ewang. Mark. 8, 1—9 arba Luk. 7, 36—50.
Grom. Rym. 6, 19—23.

Bono Diewo Plakimas.

„Ka tu rēti dėl savo Ištadōs ir dėl savo ne iš-
gytinay baifaus Skaudėjimo? Juk tai taw pabariau
dėl didžiojo tawo Nusidėjimo ir dėl tawo Griekū Dau-
gumo. Jer. 30, 15. Taipu Bonas Diewas sak-
dino savo Žmonėms, Giminei Izrael per savo Pra-
raką Jerēmijoshiu, bet mes priimkim to Bietoj Gra-
denimą mums per aną Peršmėli prišautiamąji:

Tawę Diews plaka, tu wertī,
Kancziū Daugumą jausdams
Tacziau tawēs jis gailstī,
Tawę teip skaudziy bausdams.
Dušēl, tawiešje Peršulei
Ir jam skaušt Szirdyje,
Kad patš ji ne priverstumbei,
Ne plaktu jis tawę. Amen.

Wartojimas Diewo Žodzio Kriščzioniu Namuse.

„Kaipo waitščzios Jaunikaitis sawo Keliq nekai-
tay? Ant šito klausymo sekas tūjans tas Atsakymas.
Kad jis laikosi pagal tawo Žodzius.“ Pf, 119, 9.
Tas Žodis pirmajusey ant Jaunikaicziū sakytas, ale
jis priitink ant wisofiu Žmoniū, ant jaunū ir senū; ant
Tewū ir Waikū; ant Bonū ir Szluzajuninkū, ant Wyrū
ir Moteriū; wienu Žodziu sakant: ant wisū Žmoniū.
Mes sawo Gziese daug girdim Basigodimū apie Bala-
mutystę ir Pasileidimą Jaunujū apie Mesandorą tarp
Wyrū bey Moteriū apie Reshanku Pasielgimą tarp
Gaspadoriū bey Szejmynščezziū; apie Medawadus wi-
sūse Stonūse musū Gzieso Žmoniū. Mes klausiam:
iš ko tai atseit? O tuls teip yra klausēs, ir kaltin
dėl šitōs Bedōs ši bey tā. Bet mes sakom, tai iš
to atseit, kad Žmonēs Kriščzionys ne nor pasēkti tūs
Kaginimus Wieshpatis, kurius praėjusioje Nedeleje šitūse
laikūse priminēm: „Dūkite Kristaus Žodziui gyventi
tarp jusū bagoringay su wisofia Ššminczio! Mokin-

fitēs sawę paczius Psalmis ir Ciaupēs Giesmėmis.“
Kol. 3, 16.

Bono Diewo Balsas menkay girdims Kriščzioniu
Namuse; kasgi todel Kriščzioniu Szirdis waldys ir
suwaldys, kad Diewo Žodis iš Namū, o todel ir iš
Szirdziū atstatytas. Tie Žmonēs Apjūko Wardais iš-
šautiami, kurie sawo Namuse Kristaus Žodziui dūda
apstingay gyventi. Aš welycziau, kad wisūse musū
Lietuwōs Nameliūse Diewo Žodis apstingay wartoja-
mas butu.

Klausiant: Kaip tai galētu geriausey nusidūti? tay
aš welycziau: Pirmajusey teipo, kaip mus musū Mo-
kitojis Luterius sawo Katgismuse mokines, Ryto Meto
Žegnone ir Wakaro Žegnone kaip ir pirm Walgio bey
po Walgio melstis. Aš ne žinau, ar tos Maldos
wisur Lietuwoj pazistamos. Jey zinocziau, kad jos ne
pazistamos, tay aš jeses pilnay isdrukawodieziau, ir
rasi bene hen ir ten kofie Namai rastus, kurie musū
ale iš Titro sakant ne musū, bet Luteriaus Pamo-
finimui apšimtu klausyti ir teipo Diewo Žodis jū Ra-
muse pradētu gyventi. Ger butu, kad musū mieloj
Lietuwoj koznuse Nameliuse su Malda kas Rytą butu
atškeliamą, su Malda butu gult eina su Malda pasi-
walgoma. Jau ir tada, kad ir šey daugiau Diewo
Žodzio i Namus ne pareitu, jau tai butu brangus Dait-
tas ir turētū buti peržegnotas. Taygi kurie iššiol tai
dar ne darę, pradēkite tai dabar iš Naujo daryti: Jus
beweit Žegnonēs iš Aufstybēs jausite, sawo Szirdyse,
kad Jus su Jėzumi kelsite su Jėzumi sawo Darbelius
atlisite, su Jėzumi išsētis su Jėzumi gult eisite. Amen.

Musū Gyrus ir Gieda.

Dar pirm 12 Metū buwo Wokēs Žeme i daug
Daktū ir Daleliū iširusi ir marga kaip Ubago Ser-
miega. Koznas tū Sklypū turiejo sawo Širtą Waldžą,
ypatiskus Zofanus ir Prowas, sawotiskus Piningus ir
Zalnierū Waiką. O kaczeig mes tūkart ir Frankfurte
prie M. wieną „Wokietijōs Buntą“ turiejom, ant kurio
koznas Wieshpats sawo Pasuntini prilaikē, tay taczaus
Newienybe jū Tarpe buwo ne retay toke dide, kad iš
tōs pikti Waidai ir kruwini Karai atsirasti galiejo, ir

Žmonės wiendės Giminės ir Kalbės tikt fito Kraują
 Growiemis pralėjo. „Der deutsche Michel“, taip
 buvo Wofės Žemės Žmogus, kur jis tikt Swiete pa-
 sifrode, išprawardzojams ir išpeikiamis; o wofisklasis
 Mikelis labay silpnas budams turiejo swetimam Swiete
 ypaczey prieš Francuzus bey Englanderius wijados
 nusilentti. Wofės Suirims ir Silpnobe buvo wijū
 nusirdzey apdėjojama; wisur ta Pasaka ējo, kad ga-
 lingasis Wokietijos Ciecorus Friederikis I. arba Bar-
 darossa, kūr Kalne Kiffhäuser miegtas, karta wēl
 pabusēs ir Wofę suwienyēs. D štay, po ilgo Išt-
 ilgimo ir Lufurawimo Bonas Diewas mums ir prie-
 fele toki šlową Wiešpati, kurio lygaus dar n'iera
 buwes, koley Wofės Nusidawimai rąšomi.

18tasis Januarius 1871 tai yra ta minėtina
 Diena, kuroje musū Wiešpats Karalus Paloczuję Fran-
 cuzijos Karalaus Ludwikio XIV., kūr Wokietijai sawo
 Gziesū labay daug Reteisybės ir Giedos buvo padares,
 tą jam nū Wofės Waldonū wienširdzey prisulhta
 Ciecorystės Wainiką prieme. Ak, koks tūczes Ryka-
 wims iš to pasifele wisūje Kampūse musū didzofēs
 Tewiskēs! Ištirusoji Wofės Žeme buvo dabar iš gerōs
 Walēs po wienu Septru wēl susiwientijusi ir tūmi ga-
 lingiausā Macis isoj Gyrbpoj pastojusi, ir ypaczey
 jos didžiū Bergalėjimū dēl i tofę Garbę isfelsta, kūrōs
 jē ititof dar ne buvo apturiejusi. Musū Gyruš per-
 gresėjo wisą Swietą. „Willus karžyngiskasis“, tūm
 Wardu yra musū Ciecorus wisame Swiete garbinams.
 Dabar galėjo musū Tewiskēs Žmogus ir swetur drasey
 pasirodyti, wisur jis buvo su Garbe priimams. Tas
 ale buvo ypaczey wisū Diewo bijanczū Padonū Pasi-
 gieriejims ir Dzaugsmas, kad musū Wiešpats Ciecorus,
 norint ant sawo macnū Priešininkū negirdētay didzus
 Bergalėjimus apturēsēs, taczaus wisados pakarney iš-
 pažino: aš tikt Brieprowa buwau Rankoje Wisgalin-
 czajo, jo Wardui dūkit Garbę — kad jis Bediewystēs
 Racei wis didnu einant, wisur, kur jam tikt Proga
 gadijos, sawo kritęzoniskā Tikėjimā drasey išpažinti
 newenge. Tay musū Gyruš ir Dzaugsmas, kad jis,
 norint jau labay kaptarūg Amžig sulaukēs, taczaus ne
 pailšo už sawo Waldzōs Weikalus, už Wālainā sawo
 Žmoniu Dien ir Nakti wiernay rupintisi. Jis dau-
 giaus dirbo ir dar prasczaus elgiefi, ne kaip kelin-
 tasis iš jo Padūnū ir tam mums wisiems gerū Pa-
 wydzu buvo.

Wokietijos Wiešpaczei po Karalykste musū Cie-
 coraus krumon susiglaude ir apsieme, jo Walei padūti
 buti; kaip ale pasifele jū Žmones ir tū i Karalystēs
 Saimā Kirtieje Wietininkai? Ar jie ir wisi pasifak-
 dino su ta Garbe, kūrę mes po wiso Swieto Aktū
 igyje buwome? Ar jie dabar jautiesi ēsa wienu Tēwo
 Waikai ir Dwasēs Wienybėje bey broliškōje Weilėje

prie Jolanū Sudawadijimū jutare ir aufšcaufei Wal-
 dzai musū Žemes su wierna Szirdze wisur išwierijo? —
 Ak, ne ne! taip ne buvo! Anus jau wisaddēs didey
 nerimstanczōs Dwasēs ēsanczus Francuzus nerokojant,
 šep ney wiendēs Karalystēs Saimē n'iera tief daug
 Priešginystēs ir Waidū, tief daug Partijū buwusū,
 kaip prie musū.

Mes žinom ale, kad musū Išganytojis wisus
 Žmones tikt i dwi Partijas be idalija, sakydams:
 „Kas ne su manim yra, tas yra prieš mane; o
 iš Tiesōs tas Idalijimas yr ir pasiliekt geriausias ir
 tikriausias. Kurie su Kristumi yra, tie ir klauso jo
 Iškymui: „Dūkit Ciecorui, kas Ciecoraus, ir Die-
 wui, kas Diewo yra“ — tie ir yra jau Sazines dēley
 padūti Wyrausybei, Waldzia ant jū turinczei; tie dūd
 kožnam pūlancze Garbe, bijosi Diewo, myl sawo Ar-
 timā, Garbėje laiko Karalu. 1. Petr. 2, 17. Lotie
 iš wiso yra tie, kurius musū Žemeje Konzerwatywis-
 keis wadin. Bet antrieje yra tokie Žmones, apie kuruš
 geray sakeš yra Praratas Jezaiōsus: „Diewo Resibi-
 jantieje yra ney Jures nepakajingosēs, kuros ne gal
 but tykos; ir jū Wilušs Burwus ir Miešlā išmeta.
 Diewo Resibijantieje ne tur Pakajaus, jako mano Die-
 was.“ Jez. 57, 20, 11. Jud. 13. Pakajus gerōs
 Sazines su Diewu yra jiems Paikyste, o to sawo
 Szirdije neturiedami ir yra jie wisados didey nepaka-
 jingi Žmones. Jie wis su ēsanczeis Dawabais ne-
 pasimiegst, wislo Naujo geidza ir Apaczā i Wiršu
 apwersti nor. Kadangi ale jū hūje Metūse Deputier-
 butij ir Karalystēs Saimē dipzaušas Staitlus buvo,
 tay jie ir wis sawo Walē išwesti galiejo. Wisi pa-
 stutinūje Metūse nusidawusiejie Berkeitimai yra dau-
 giausēy pagal jū Morā nusidawe. Jie ale yra su sawo
 Nepakawimū musū mielaję Tewiskę tikt i Biedā ir
 Giedā istume. Jau tay mums dide Megarbe, kad iki-
 šol wisi Swieto Žmones galiejo ant musū lyg su
 Birštais nurodyt ir sakyt, žuriekit, koks ten Resutarims,
 koks ten Reišwierijims. O su kokia Gieda apderke,
 musū gerā Wardā anie Balamutai, kurie ne drowijos
 sawo Rankas prieš Mostitąjį Bono Diewo pakelti!
 Musū Žemēs Tēwas taip ilgay inirtusū Neprieteliū
 Žemeje užsilaitēs, sawo Waistā pats ne wieng Syki
 prieš Neprieteliū Kulkas wedēs, ir niekados jam ney
 Blaufas ne buvo užkrutintas. O dabar turiejo jo
 Kraujas pralietas tapti per Rankas wienu jo Padonū,
 prieš kuruš jis sawo tewiskā Dumā ir Weilę wisofiu
 Budu išrodes buvo ir apie kuruš jis pasitiktiejo, ko-
 žnam galys be Baimēs sawo Galwā i Glebi dēti. —
 Tay nusidawe po Aktū Ludininkū iš swetimū Suieto
 Daliū. Iš Afrikōs Sultans iš Marokko buvo musū
 Ciecorui sawo Pagarbinimas išrodyt noriedams sawo
 Tarnus i Berlynā asuntēs. Tie „Hotelij du Rome“

prie Lango stoviedami savo Akimis mate, kaip musū Ciecorus sužeistis tape ir Rankas gražydami su aiskiu Balsu werke. Iš Uzijos atkelavęysis Persijonū Karalus pasiskubindams wél iš Berlyno atstojo. Dabar wisi nusigande klausa, kaip galtejo toki negirdėtą bjanri Melabyste musū Žemėje nusidūt? Socialdemokratai yra to kalti, taip yra sakoma. Bet Walnieje ir Tolynžengiantieje patys išsipazysta, kad jey jų, tay ir Socialdemokratū Swiete ne butu. Iš Tiesos jie wisi iš wieno Kamieno auge yra, o jie ir wisi tame sutar, kad jie daugiaus Walnybės prašo. Ale ar ne mes pilnų Walnybę ant to turiejome, Diemui skluzyti Baznyczosa ir Kameluse ir Artimui Ger daryt kožnas pagal sawo Žgalėjimą? Mes neprivaliame Reteisybės ir didžū Priespaudū kentieti, ne buwome po Jungu Neprieteliū — kokiš Walnybės jie tada dar nor? „Jey Sunus jus išwalnija, tay tiskray walni esat“ (Jon. 8, 36) tas Žodis yra musū Walnybės Prie- teliams didžausa Durnyste. Bet ta Walnybe, kure jie paslutinūse Metūse mums paprawijo, bus, aš misliju, mums wisiems jau didey ikartiejusi. Ji mums per mier daug kaštūja, o tai jų pramanytai Walnybei wis didyn be einant turietumbim mes ant Galo tikt wisi pawargti. O jut tōs Walnybės dėley Laufininkai Darbininkū nustoko ir Miestai yra pilni pateikaujanczū Pasileideliū; jōs dėley Karczemōs wisur kaip Grybai iš Žemės aug ir pilnos Bertūkliū yra; jōs dėley gal Turtingasis Bėdnaji su Palukanoms tiek imandydams lupri; jōs dėley jau daugiaus neb galima Kaliniū Daugybės esanczūse Kalėjimūse sutalpinti; jōs dėley yra Diemo Wardas atwiray bluznijamas, Diemo Žodis ir Soframantai paniekiami ir tirščausoji Pagonystes Samybe ant musū Lewiskės prasidėjusi užsitraukt. Taiqi tōs ju taip wadinamōs Walnybės Waisei yra tikt wiens Wargš ir Gieda.

Daugisrū, tōs ištadingōs Walnybės Trofhtanczujū yra per paslutinus išgastingus Nusidawimus lyg iš sunkaus Miego išbudinti; kiti ale ir dar dabar nepalauj sawo Apjetime sukti ir wiloti. Jie daug Procēs ir Kaštū pasidaro, jeib tikt galėtu Skyrime laimėti. Ak, Brolei, jey jus Diemo Karalyste ir sawo Lewiskė bey Karalu wiernay mylit, ir ne norit, kad dar didesne Nepalaima ant musū užėitu idant neslausykit jų Wilonei, o Skyrimo Dienai atėjus minau te ne dūdasi ney wiens nū to atsilauktyti; ir ne užmirškite, kad mes ir už tay turiesim kartunta Kofundą dūti.

. y

Apie musū mylimojo Žemės Tėwo Sweikatėle.

Wiešpaties Ciecoriaus Sweikatėle stiprinas su aukščiausiojo Wiešpaties Pagalba wis daugiaus. Su-

batoj 20. Juliju jis jau bande Mazuma pasiwazinėti. Jis su sawo wyriausiuju Daktaru Lauer i Karėta išsiėdes waziawo ant Ziegoriaus puše feturiū pro Miesto Wartus i Daržą wadinama Tyrgarten ir pargryzo Namon ant Ziegoriaus puše penkiū. Ogi tas Pasiwazinejims jam ir toks prideringas buwo, kad jis tą antroj Dienoj atkartojo; o Panedėlyj 22. Juliju Ciecorius ant Ziegoriaus dwiejū po Pietū ant Gelzkelio nuwaziawo i sawo mylimaję Bilį Babelsberg ne toli nū Burdamo Miesto gulinczią. Jis powisam Tykoje ir ne apsisakēs ant Gelzfeldwario nuwaziawo, o ir uždarytame Wezime. Š Gelzkelio Wezimą jis izenge be Pagalbōs. Jam ant Gelzfeldwario užeinant Žmones ne gawo czion užeiti. Ale kur Žmones tikt tiek gawo numanyti, kad mylimasis Ciecorius Wezime esgš cze jie ne paliowe ji linkimu Szukawimu sweikine. Su Ciecoriumi podraugey izenge i Gelzkelio Wezimą Ciecoriene kaip ir jo Dukte Badū Did-Grcikiene, o manding ir Ciecoriaus wyriausyis Daktars Lauer. Anday pasakojom, kad Ciecorius dar n'isteng saw Walgi i Burug ikisti; ale dabar galim pasakoti, kad jis su Kaire Ranką saw Walgi prie Burnos prigabena. Bet tūm jam Walgis jau lyg stanesnis; ogi rodos, kad dabar jis jau weikiey teip bus pasigawēs, kad jis galēs fiur, manding i Bemiskzji Miestą Tēplits ant Wartyjimo Sweikatōs Wandens nukeliauti. Diemui dėkuy!

Karalžudis Hōdelis.

Prowa prieš pirmąjį Karalžudi Hōdeli, kurs 11 taji Meiji simet ant Wiešpaties Ciecoriaus howēs, ale ne trophyēs, jau ant Galo. Sudas hitoj Prowoj tape 9taji Juliju Berlyne laikytas. Kožnas, kurs apie hito Žmogaus Pasielgimą ir paczios Prowoj tiek partiti gawēs, spjauo iš to pasibaisėdams. Jis yra 21 Meto senas. Prowos Stuboj jis wis tikt sawo Plankus atgal per Galwą werke, lyg kaip sawę pasifweisdams ir weik i Sudzius weik i susirinkusius Žmones su drašiomis begėdiškėmis Akimis besijūtdams ir Apjūte besišypšodams žiurėjo. Ogi jis lyg teipojau pasiliko sawo jūkingame Besišypšojime, kaip Oberstatsanwalts prieš ji kšudams ji kaltino, kad jis ant Smerties tur prasudytas buti. Kaip Girikto Prezidentas ji klause, bau jis išsipazystas simet 11 taji Meiji ant Wiešpaties Ciecoriaus howēs, tay jis atsake: „nieku Budu“. Prezidentas klause: kodėl jis ant Ulyczios wadinamos po Liepoms howēs, tay ans sakēs jis norėjēs ten patš nusikauti. Ant to Klausymo: Kodėl jis tai ant andōs Ulyczios po Liepoms darēs? Hōdelis atsiliepe: tai kožnas daro kaip jam pamėgsta; wiens saw Galą pasidaryti norėdams nušok nū Wary-

nycziōs, kīts ant ſawēs Szuwi paleidzia po Siepomis. Prieš jī liudzo 32 Liudininkai, kad jis ſaudams tie-
fiog ant Ciecoriaus miernjēs. Prezidentui klaufiant kq
jis ant hitū Liudymu ſakās; jis atfak: kq aš weikſiu,
kad jie wiſi meloja. O jis ir paſliko ſawo begėdiſ-
fame Beſiſypjofime, kaip Girittas jī ant Smerties pra-
judyo.

Škaqſtingas Kuſtikimas.

Gelžkelio Užweidėtojis Kunteris iſ Jurfenthal
Mozurū Kampe buwo 1 mgi Juliju i Oſtrodės Miestq
nuėjēs, ten ſawo Algq atſimti ir Namūn parſineſti.
Kytmetyj ant Siegoriaus dwiejū jis grzjo ſale Gelžkelio
eidams Namūn ale imanytinay Brangwyno iſigerēs
budams. Ant Kelio jī pawijo ne toli nū Lubainū
Wezimū Trufis i to wieng Wezimq jis bande iſkoti;
ale jis parpūle, Maſyne jī nutwėre ir jam deſinę
Kanką bey Galwq nuplėſe. Del Lamsos hitq trud-
naji Kuſtikimq niēs tūjau ne pamate. Po kokiū
dwiejū Stundū kīts Gelžkelio Užweidėtojis jo Lawong
ſale Gelžkelio rado. Kq jus, Brangwyno Užtarėjai,
Wieſpacziui atſilėpſit, jam klaufiant, kur yra Juſū
Brolis, Gelžkelio Užweidėtojis, ar bene ir Jus norėſite
podraug ſu Koynu atſakyti: Kas mums Darbo ſu anūm
Zmogumi! Ar meš anq Zmogū ganyſim? Wieſpats
Jums atſilėpſ: Juſū Paweiſlas ipratino ir anq Juſū
Brolī Brangwyno gerti, o girts budams jis Smerti
rado, kuri jis ne iſigerēs, raſi bene butu iſwengēs.

Wiſofia Zinia.

— Wieſpats Ciecoriaus yra ſu Briſirahymu Firſto
Biſmarkio Wietininku Growu Stolberg Paliepinq
iſleidēs, kad dabar jau pawelhta, Arklis iſ muſū Zemjū
i fitas Zemes per Rubeziu iſgabenti. Targi dabar
Arklei wēl pabrings.

— Szpanijoje yra Paſkalba patilufi, buf nabaſ-
ninke jaunoji Karalėne Mercėdes ne ſawo pacziōs
Smerciū miruſi. Kas dēl jōs Smerties kaltinams,
meš dar ne gawom patirti. Ale ſeſios ſpaniſkos
Geitungos, furios hitq Paſkalbq i Swietq iſneſiojuſios
yra dēl to Daliko prie Girittū i Browq parejuſios.

— Iſ muſū Weſtaliū Prowincōs iſ Miesto
Dortmunnd mums yra 17 taji Juliju Zinia parejuſi,
kad tenay ne toli Angliū Kaſime Wardu Mey. Jzer-
lion degantieje Garai uſſidegdami Plyſimq vadare,
kuriame 2 Darbininku Gywaſti prapulde, o 5 ſuzeiſti
ėſq iſ hitu 5 jau dabar teipjau 2 numire, o 3 dar
ne randami.

— Perſijonū Karalius iſ Paryzo atſtodams gawo
ſaung Gaſthuzēs Kofundq uzmokėti. Tiris Nedeles
jam czionay buwus jo Kofundas paſidare 76 Tufſtan-
czius Frankū. O tai ir lengwey galėjo paſidaryti,
žinant, kad jam kojna Gigare kūrę jis ruſe, kaſtawo
5 Frankus; Stuba ant wiendš Dienš 50 Frankū,
Wiſta, kūrę jis walgot gawo, 20 Frankū, o teip ir
toliaus. O jis juſ ir ne ſaw wiens i Paryzq buwo
nukeliawēs, bet jis ſu ſawim drauge turejo ne menkq
Pulkq Tarnū, o uż jūš wijus jis turejo Kaſtas uż-
mokėti.

Audziamujū Wilnū ir Bumwulū wiſuſe Parwūſe ir
Numeriūſe gawo iſ Naujo priſtuſta tiſt paſhtamay geriaus
ſiojo Serumo, ir priſtulo uż pigias Prefias

Wilhelm Grulat, Kaukėnūſe.

Superphosphat.

Apſteliamimū Rudens-Lyberiamimui ant Superpho-
ſphatū bey Kaulmilczū, kurie jau per ilgus Metus ſime
kreize wartojami ir labay naudingais iſtrodė, aš jau dabar
priimu uż labay numajintas Fabrikū Prefias ir dar priwedu,
kad aš ſimet Superphosphatq jau nū 6 Markiū uż
Centneri praſidedant lyberiuū iſtengiu. Meilingūſius Apſte-
liawimus aš melbju man weikęy pridūti.

Ludwig Hohorst, Tilžėje,

ant Kampe Goldſchmiede- bey Baſthof Gaſū Num. 1.

Apſakymas!

Szime Gzeſe, kuriame del Retikėjimo i Wieſpati iſgastin-
giauſios Bjaurybes promijamos yra, ir Nepaſluſnumas prieſ
Zemes Dawabus kas Dieng didinas. Prie tokiū Paſiprieſi-
jimū priklauso ir Murmeſimas, beje tulose Wietje ir Prieſ-
ſtengimas prieſ Szuilū Moklus ir Dawabus. Prie Tuloso
beje toktai nuſidūda ar iſ Rezinuojimo, ar iſ Reſhmanymo
Szules Dawadū. Jeib dabar kojnaš Brolis Pictuwiniſks
pats ſawo Kalboje paſſkaityti galetu, kas, ir kaipo tur Szul-
leſe mokinama buti, ypaczej lietuwifkoje Kalboje, tay aš eſu
daug Brolū labay ragintas: Pawelijimus aukſtoſes karaliſ-
koſes Miniſterijōs apie Szules Dawabus lietuwifkoje Kal-
boje ſurafyti. Toktai iſ Dalies jau ir nuſidave yra. Tos
Knygeles Szules Iſtatymū taps ſlaipėboj prie Pono Holz,
Thomasſtraſſe Num. 15—16, drufawotos ir Menefije Otkober
gatawos. Tos Kaſtus 70 Pf. Kas tū Knygelū norėtu, tas
gal tūjaus 30 Pf. Worfufa imofedams malbūtiš. Ar prie
minėtojo Drukoraus, ar prie Pono Amtſvorſtehero Jagſtati-
Kinten, ar prie Brolio Kriſtupo Jakait-Schmelz, Mühlen-
ſtraſſe Num. 76, ar ir prie manes paties.

Taigi mylimi Brolai! Tu Knygelū gauti noredami ſuſi-
tarkite (ale kaip weikiauſey) po felis ir ta Worfufa iſuſdami
minetofa Wietofa, ar po 5 ar 10 ar 25 wienu Kartū apſ-
ſelūkit. Neſa tiſt Skaitlus apſtelūtujū Knygelū taps drufawo-
totaš.

Rezinantiems Paſimofinimq, Murmantiems Izkumq ir
Szirdies Pakaju welydams, paſlietu Juſu Daugiems paſy-
ſtams Brolis.

R. Zedinat, Mokſtojis,
Zawellningfen p. Seckenburg.